



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFEÇÃO DE FARDAMENTO PARA OS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
UNID. INTERESSADA:	CÂMARA DE PAU DOS FERROS - RN
REFERÊNCIA EXTERNA:	OFÍCIO Nº 099/2025 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PARAMETRO(S):	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO:	18/07/2025



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: CONFECÇÃO DE FARDAMENTO PARA OS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN
NÚMERO: 43851/00134
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE FARDAMENTO PARA OS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
UNID. INTERESSADA: CÂMARA DE PAU DOS FERROS - RN
ORÇAMENTISTA: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
REFERÊNCIA EXTERNA: OFÍCIO Nº 099/2025 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 18/07/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	CALÇA FEMININA DE TECIDO TWO WAY, COR AZUL MARINHO, MODELAGEM PERNA RETA, CINTURA ALTA, COM BOLSOS NA FRENTE	UNIDADE	4,00	180,86	723,44
00/002	CALÇA FEMININA DE TECIDO TWO WAY, COR AZUL MARINHO, ESTILO ALFAIATARIA, MODELAGEM PANTALONA, CINTURA ALTA, COM BOLSOS.	UNIDADE	19,00	180,86	3.436,34
00/003	BLUSA SOCIAL FEMININA, COM MANGAS. TECIDO LINHO ARBANÉ, COR BRANCO OFF E LOGO DA CÂMARA BORDADA NA ALTURA DO PEITO	UNIDADE	34,00	183,95	6.254,30
00/004	CAMISETA ESTILO BABY LOOK, DE ALGODÃO, COR BRANCO OFF, COM A LOGO DA CÂMARA BORDADA NA ALTURA DO PEITO.	UNIDADE	8,00	48,74	389,92
00/005	CAMISA SOCIAL MASCULINA, MANGA CURTA, TECIDO TRICOLINE ALGODÃO, COR BRANCO OFF, COM A LOGO DA CÂMARA BORDADA NA ALTURA DO PEITO.	UNIDADE	22,00	130,27	2.865,94
00/006	CAMISA GOLA POLO, EM MALHA PIQUET, COR BRANCO OFF, COM A LOGO DA CÂMARA BORDADA NA ALTURA DO PEITO.	UNIDADE	22,00	74,81	1.645,82
VALOR GLOBAL					15.315,76



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 001	DESCRIÇÃO DO ITEM: CALÇA FEMININA DE TECIDO TWO WAY, COR AZUL MARINHO, MODELAGEM PERNA RETA, CINTURA ALTA, COM BOLSOS NA FRENTE
--------------------------	---

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
6	R\$ 182,76	5,59	R\$ 177,17 (DP - MÉDIA)	R\$ 188,36 (DP + MÉDIA)	3

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE GOIANINHA / 08162687000173 - MUNICÍPIO DE GOIANINHA - PNCP/RN / R.J.COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - 20.307.891/0001-30	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE ALAGOAS IF - CONTROLADORIA GERAL / SERV SUPR ADMINISTRATIVOS LTDA - 43.187.389/0001-39	COLEGIO PEDRO II - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / AZZAS 2154 S.A - 16.590.234/0166-84	COMANDO DA MARINHA CT DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RJ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / LT GLOBAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 08.191.340/0002-30	MINISTERIO DA FAZENDA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / CITEROL COMERCIO E INDUSTRIA DE TECIDOS E ROUPAS S/A - 17.183.666/0001-25	ESTADO DA PARAIBA / 927401 - CASA CIVIL DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA - PNCP/P / 51.205.597 GABRIELA FELIX DA SILVA - 51.205.597/0001-41
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	081/6268700/0173100/02032024	000/2191 000/0000	002/3704 000/0000	000/0451 000/0000	094/8441 000/0000	087/6112400/0525100/00832025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	18/10/2024	01/10/2024	07/11/2024	08/10/2024	10/09/2024	08/04/2025
PREÇO	R\$ 175,0000	R\$ 178,5900	R\$ 179,0000	R\$ 185,0000	R\$ 189,0000	R\$ 190,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	2,93	1,62%	R\$ 178,59	R\$ 180,86	R\$ 179,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE GOIANINHA / 08162687000173 - MUNICÍPIO DE GOIANINHA - PNCP/RN

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 08162687000173-1-000203/2024

PREGÃO/ATA: 081/6268700/0173100/02032024

DATA: 18/10/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: CALÇA FEMININA REFORÇADA EM TECIDO RIP STOP; 50% ALGODÃO + 50% POLIAMIDA; GRAMATURA 238,0G/M2 COR AZUL MARINHO; CÓS POSTIÇO ENTRETRELADO E FORRADO, MEDINDO COM 4 CM DE LARGURA COM 7 REATAS COMPOSTA DO MESMO TECIDO MEDINDO 7CM DE ALTURA E 2CM DE LARGURA; VISTA EMBUTIDA PARA ZÍPER DE METAL; 2 BOLSOS CARGOS TRASEIROS TIPO ENVELOPE MEDINDO 16CM(ALTURA) X 13CM(LARGURA) COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE VELCRO; PORTINHOLA MEDINDO 6CM(ALTURA) X 13CM(LARGURA); 02(DOIS)BOLSOS CARGO NA LATERAL, TIPO ENVELOPE, MEDINDO 16CM(ALTURA) X 13CM(LARGURA) NAS PERNAS ESQUERDA E DIREITA COM FECHAMENTO EM VELCRO, COM REFORÇO NA PARTE INTERNA DAS PERNAS E NA PARTE FRONTAL DA COXA;ENTRE PERNAS E GANCHO OVERLOCADO E FECHADO, COM PONTO CORRENTE, TENDO NAS EXTREMIDADES SOBRA DE TECIDO NÃO INFERIOR A 1,5 CM, MODELO GM FEMININO, FECHAMENTO COM COLCHETE DE AÇO TIPO MACHO E FÊMEA MEDINDO 10MM POR 12MM.



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 175,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.750,00
FORNECEDOR: R.J.COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - 20.307.891/0001-30		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/08162687000173/2024/000203		
DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENC ECNOLOGIA DE ALAGOAS IF - CONTROLADORIA GERA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29241043187389000139550010000002191579489122		
PREGÃO/ATA: 000/2191 000/0000	DATA: 01/10/2024	
LOTE/ITEM: 2		
DESCRIÇÃO: CALCA PROTECAO INDIVIDUAL, MATERIAL ALGODAO, TIPO USO USO GERAL, TAMANHO SOB MEDIDA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS - 62046200 - CALÇAS, JARDINEIRAS, BERMUDAS E SHORTS (CALÇÕES), DE USO FEMININO, DE ALGODÃO		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 178,59	VALOR TOTAL: R\$ 357,18
FORNECEDOR: SERVSPR SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA - 43.187.389/0001-39		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29241043187389000139550010000002191579489122/		
DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: COLEGIO PEDRO II - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33241116590234016684550040000023701407786535		
PREGÃO/ATA: 002/3704 000/0000	DATA: 07/11/2024	
LOTE/ITEM: 130		
DESCRIÇÃO: BERMUDA MALHA PIQUET MASC C/ ELASTICO OFF WHITE P - 61046200 - CALÇAS, JARDINEIRAS, BERMUDAS E SHORTS (CALÇÕES), DE MALHA, DE ALGODÃO, DE USO FEMININO		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 179,00	VALOR TOTAL: R\$ 179,00
FORNECEDOR: AZZAS 2154 S.A - 16.590.234/0166-84		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241116590234016684550040000023701407786535/		
DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: COMANDO DA MARINHA CT DE OBTENCAO DA MARINHA NO RJ - CONTROLADORIA GERAL DA UNI...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33241008191340000230550010000000451996660857		
PREGÃO/ATA: 000/0451 000/0000	DATA: 08/10/2024	
LOTE/ITEM: 7		
DESCRIÇÃO: CALCA OPERATIVA AZUL FERRETE 100% ALGODAO TRATADO - GG - 62042200 - CONJUNTOS, DE USO FEMININO, DE ALGODÃO		
QUANTIDADE: 1.250,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 185,00	VALOR TOTAL: R\$ 231.250,00
FORNECEDOR: LT GLOBAL COMERCIO E SERVICOS LTDA - 08.191.340/0002-30		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241008191340000230550010000000451996660857/		
DADOS DA AMOSTRA 05		
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: MINISTERIO DA FAZENDA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31240917183666000125550010000948441427885983		
PREGÃO/ATA: 094/8441 000/0000	DATA: 10/09/2024	
LOTE/ITEM: 15		
DESCRIÇÃO: CALÇA OPERACIONAL FEMININA RFB 6 REGIAO 48 - 62046900 - CALÇAS, JARDINEIRAS, BERMUDAS E SHORTS (CALÇÕES), DE USO FEMININO, DE OUTRAS MATÉRIAS TÊXTEIS		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 189,00	VALOR TOTAL: R\$ 189,00
FORNECEDOR: CITEROL COMERCIO E INDUSTRIA DE TECIDOS E ROUPAS S/A - 17.183.666/0001-25		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240917183666000125550010000948441427885983/		

DADOS DA AMOSTRA 06	
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: ESTADO DA PARAIBA / 927401 - CASA CIVIL DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA - PNCP/P...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 08761124000525-1-000083/2025	
PREGÃO/ATA: 087/6112400/0525100/00832025	DATA: 08/04/2025
LOTE/ITEM: 4/4	
DESCRIÇÃO: CALÇA FEMININA APLICAÇÃO: UNIFORME MILITAR, COR: PRETA, MATERIAL: POLIÉSTER C/ ELÁSTANO, MODELO: SOCIAL, TAMANHO: 42	
QUANTIDADE: 6,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 190,00
VALOR TOTAL: R\$ 1.140,00	
FORNECEDOR: 51.205.597 GABRIELA FELIX DA SILVA - 51.205.597/0001-41	
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/08761124000525/2025/000083	

JUSTIFICATIVA
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 002	DESCRIÇÃO DO ITEM: CALÇA FEMININA DE TECIDO TWO WAY, COR AZUL MARINHO, ESTILO ALFAIATARIA, MODELAGEM PANTALONA, CINTURA ALTA, COM BOLSOS.

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
6	R\$ 182,76	5,59	R\$ 177,17 (DP - MÉDIA)	R\$ 188,36 (DP + MÉDIA)	3

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE GOIANINHA / 08162687000173 - MUNICÍPIO DE GOIANINHA - PNCP/RN / R.J.COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - 20.307.891/0001-30	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DE ALAGOAS IF - CONTROLADORIA GERA / SERV SUPR SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA - 43.187.389/0001-39	COLEGIO PEDRO II - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / AZZAS 2154 S.A - 16.590.234/0166-84	COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / LT GLOBAL COMERCIO E SERVICOS LTDA - 08.191.340/0002-30	MINISTERIO DA FAZENDA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / CITEROL COMERCIO E INDUSTRIA DE TECIDOS E ROUPAS S/A - 17.183.666/0001-25	ESTADO DA PARAIBA / 927401 - CASA CIVIL DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA - PNCP/P / 51.205.597 GABRIELA FELIX DA SILVA - 51.205.597/0001-41



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



PREGÃO / ARP / PROPOSTA	081/6268700/0173100/02032024	000/2191 000/0000	002/3694 000/0000	000/0421 000/0000	094/8441 000/0000	087/6112400/0525100/00832025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	18/10/2024	01/10/2024	07/11/2024	16/09/2024	10/09/2024	08/04/2025
PREÇO	R\$ 175,0000	R\$ 178,5900	R\$ 179,0000	R\$ 185,0000	R\$ 189,0000	R\$ 190,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	2,93	1,62%	R\$ 178,59	R\$ 180,86	R\$ 179,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE GOIANINHA / 08162687000173 - MUNICIPIO DE GOIANINHA - PNCP/RN

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 08162687000173-1-000203/2024

PREGÃO/ATA: 081/6268700/0173100/02032024

DATA: 18/10/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: CALÇA FEMININA REFORÇADA EM TECIDO RIP STOP; 50% ALGODÃO + 50% POLIAMIDA; GRAMATURA 238,0G/M2 COR AZUL MARINHO; CÓS POSTIÇO ENTRETELADO E FORRADO, MEDINDO COM 4 CM DE LARGURA COM 7 REATAS COMPOSTA DO MESMO TECIDO MEDINDO 7CM DE ALTURA E 2CM DE LARGURA; VISTA EMBUTIDA PARA ZÍPER DE METAL; 2 BOLSOS CARGOS TRASEIROS TIPO ENVELOPE MEDINDO 16CM(ALTURA) X 13CM(LARGURA) COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE VELCRO; PORTINHOLA MEDINDO 6CM(ALTURA) X 13CM(LARGURA); 02(DOIS)BOLSOS CARGO NA LATERAL, TIPO ENVELOPE, MEDINDO 16CM(ALTURA) X 13CM(LARGURA) NAS PERNAS ESQUERDA E DIREITA COM FECHAMENTO EM VELCRO, COM REFORÇO NA PARTE INTERNA DAS PERNAS E NA PARTE FRONTAL DA COXA; ENTRE PERNAS E GANCHO OVERLOCADO E FECHADO, COM PONTO CORRENTE, TENDO NAS EXTREMIDADES SOBRA DE TECIDO NÃO INFERIOR A 1,5 CM, MODELO GM FEMININO, FECHAMENTO COM COLCHETE DE AÇO TIPO MACHO E FÊMEA MEDINDO 10MM POR 12MM.

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 175,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.750,00

FORNECEDOR: R.J.COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - 20.307.891/0001-30

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/08162687000173/2024/000203>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENC ECTNOLOGIA DE ALAGOAS IF - CONTROLADORIA GERA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29241043187389000139550010000002191579489122

PREGÃO/ATA: 000/2191 000/0000

DATA: 01/10/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: CALÇA PROTECAO INDIVIDUAL, MATERIAL ALGODAO, TIPO USO USO GERAL, TAMANHO SOB MEDIDA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS - 62046200 - CALÇAS, JARDINEIRAS, BERMUDAS E SHORTS (CALÇÕES), DE USO FEMININO, DE ALGODÃO

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 178,59

VALOR TOTAL: R\$ 357,18

FORNECEDOR: SERVUSPR SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA - 43.187.389/0001-39

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29241043187389000139550010000002191579489122/>

DADOS DA AMOSTRA 03



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: COLEGIO PEDRO II - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33241116590234016684550040000023691919019532		
PREGÃO/ATA: 002/3694 000/0000	DATA: 07/11/2024	
LOTE/ITEM: 73		
DESCRIÇÃO: SHORTS 5 POCKETS SARJA COLOR FEMININO CORAL 42 - 62046200 - CALÇAS, JARDINEIRAS, BERMUDAS E SHORTS (CALÇÕES), DE USO FEMININO, DE ALGODÃO		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 179,00	VALOR TOTAL: R\$ 179,00
FORNECEDOR: AZZAS 2154 S.A - 16.590.234/0166-84		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241116590234016684550040000023691919019532/		

DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240908191340000230550010000000421610780240		
PREGÃO/ATA: 000/0421 000/0000	DATA: 16/09/2024	
LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: CALCA OPERATIVA AZUL FERRETE 100% ALGODAO TRATADO - M - 62042200 - CONJUNTOS, DE USO FEMININO, DE ALGODÃO		
QUANTIDADE: 2.175,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 185,00	VALOR TOTAL: R\$ 402.375,00
FORNECEDOR: LT GLOBAL COMERCIO E SERVICOS LTDA - 08.191.340/0002-30		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240908191340000230550010000000421610780240/		

DADOS DA AMOSTRA 05		
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: MINISTERIO DA FAZENDA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31240917183666000125550010000948441427885983		
PREGÃO/ATA: 094/8441 000/0000	DATA: 10/09/2024	
LOTE/ITEM: 13		
DESCRIÇÃO: CALCA OPERACIONAL FEMININA RFB 6 REGIAO 44 - 62046900 - CALÇAS, JARDINEIRAS, BERMUDAS E SHORTS (CALÇÕES), DE USO FEMININO, DE OUTRAS MATÉRIAS TÊXTEIS		
QUANTIDADE: 8,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 189,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.512,00
FORNECEDOR: CITEROL COMERCIO E INDUSTRIA DE TECIDOS E ROUPAS S/A - 17.183.666/0001-25		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240917183666000125550010000948441427885983/		

DADOS DA AMOSTRA 06		
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: ESTADO DA PARAIBA / 927401 - CASA CIVIL DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA - PNCP/P...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 08761124000525-1-000083/2025		
PREGÃO/ATA: 087/6112400/0525100/00832025	DATA: 08/04/2025	



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



LOTE/ITEM: 4/4		
DESCRIÇÃO: CALÇA FEMININA APLICAÇÃO: UNIFORME MILITAR, COR: PRETA, MATERIAL: POLIÉSTER C/ ELÁSTANO, MODELO: SOCIAL, TAMANHO: 42		
QUANTIDADE: 6,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 190,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.140,00
FORNECEDOR: 51.205.597 GABRIELA FELIX DA SILVA - 51.205.597/0001-41		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/08761124000525/2025/000083		

JUSTIFICATIVA
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 003	DESCRIÇÃO DO ITEM: BLUSA SOCIAL FEMININA, COM MANGAS. TECIDO LINHO ARBANÉ, COR BRANCO OFF E LOGO DA CÂMARA BORDADA NA ALTURA DO PEITO

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
7	R\$ 217,24	85,59	R\$ 131,65 (DP - MÉDIA)	R\$ 302,84 (DP + MÉDIA)	3

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COMANDO DA AERONAUTICA - SUB. DE ABASTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / CONFEX BEL TECIDOS E ARMARINHOS LTDA - 61.080.883/0001-81	SERVICO AUTONOMO HOSPITALAR / 927761 - SERVIÇO AUTONOMO HOSPITALAR DE VOLTA RED. / ROSANE F.F.DA ROCHA CONFECÇOES DE ROUPAS PROFISSIONAIS - 09.385.481/0001-75	UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO / 102323 - ESP-UNESP- INST / A.L. COLOMBINI CONFECÇOES LTDA - 13.205.689/0001-32	6 DEPOSITO DE SUPRIMENTO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA / PORTO E SILVA LTDA - 31.652.800/0001-10	COLEGIO PEDRO II - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / AZZAS 2154 S.A - 16.590.234/0166-84	MINISTERIO DA DEFESA (MD) / DEADI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / ANDRE VIEIRA SILVA LTDA - 04.162.481/0001-92
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	004/9191 000/0000	290/6329400/0182100/01172024	480/3191800/0124100/00962025	011/2241 000/0000	002/3704 000/0000	001/1856 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	05/11/2024	29/07/2024	20/01/2025	09/08/2024	07/11/2024	22/10/2024
PREÇO	R\$ 99,9900	R\$ 137,3400	R\$ 149,9000	R\$ 218,0000	R\$ 259,0000	R\$ 317,5000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA
AMOSTRAS	07					
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / AREZZO IND E COM S.A. - 16.590.234/0065-30					
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/2425 000/0000					
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR					
MARCA						
DATA	17/09/2024					
PREÇO	R\$ 339,0000					
SITUAÇÃO	EXPURGADA					



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	49,80	26,07%	R\$ 137,34	R\$ 191,06	R\$ 183,95	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COMANDO DA AERONAUTICA - SUB. DE ABASTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35241161080883000181550010000049191027400461

PREGÃO/ATA: 004/9191 000/0000

DATA: 05/11/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: CAMISA FEM AZUL CLARO M/L Nº 46 - 62069000 - CAMISAS, BLUSAS, BLUSAS CHEMISIERS, DE USO FEMININO, DE OUTRAS MATÉRIAS TÊXTEIS

QUANTIDADE: 70,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 99,99

VALOR TOTAL: R\$ 6.999,30

FORNECEDOR: CONFEX BEL TECIDOS E ARMARINHOS LTDA - 61.080.883/0001-81

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241161080883000181550010000049191027400461/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: SERVICO AUTONOMO HOSPITALAR / 927761 - SERVIÇO AUTONOMO HOSPITALAR DE VOLTA RED...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29063294000182-1-000117/2024

PREGÃO/ATA: 290/6329400/0182100/01172024

DATA: 29/07/2024

LOTE/ITEM: 3/3

DESCRIÇÃO: BLUSA FEMININA BLUSA FEMININA MATERIAL: TRICOLINE , TIPO MANGA: CURTA , COR: BEGE , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL, FECHAMENTO POR BOTÕES , TAMANHO: SOB MEDIDA

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 137,34

VALOR TOTAL: R\$ 13.734,00

FORNECEDOR: ROSANE F.F.DA ROCHA CONFECÇOES DE ROUPAS PROFISSIONAIS - 09.385.481/0001-75

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/29063294000182/2024/000117>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO / 102323 - ESP-UNESP-INST...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 48031918000124-1-000096/2025

PREGÃO/ATA: 480/3191800/0124100/00962025

DATA: 20/01/2025

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: BLUSA FEMININA MATERIAL: ALGODÃO(67%) E POLIESTER(33%), MODELO: SOCIAL, TIPO MANGA: CURTA, COR: BRANCA, TAMANHO: G

QUANTIDADE: 17,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 149,90

VALOR TOTAL: R\$ 2.548,30

FORNECEDOR: A.L. COLOMBINI CONFECÇOES LTDA - 13.205.689/0001-32

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/48031918000124/2025/000096>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: 6 DEPOSITO DE SUPRIMENTO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29240831652800000110550010000112241835070130		
PREGÃO/ATA: 011/2241 000/0000	DATA: 09/08/2024	
LOTE/ITEM: 9		
DESCRIÇÃO: CAMISA - 62069000 - CAMISAS, BLUSAS, BLUSAS CHEMISIERS, DE USO FEMININO, DE OUTRAS MATÉRIAS TÊXTEIS		
QUANTIDADE: 6,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 218,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.308,00
FORNECEDOR: PORTO E SILVA LTDA - 31.652.800/0001-10		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29240831652800000110550010000112241835070130/		

DADOS DA AMOSTRA 05		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: COLEGIO PEDRO II - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33241116590234016684550040000023701407786535		
PREGÃO/ATA: 002/3704 000/0000	DATA: 07/11/2024	
LOTE/ITEM: 145		
DESCRIÇÃO: CAMISA OVERSIZED FEMININA TRANCOSO DE ML PRETO GG - 62064000 - CAMISAS, BLUSAS, BLUSAS CHEMISIERS, DE USO FEMININO, DE FIBRAS SINTÉTICAS OU ARTIFICIAIS		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 259,00	VALOR TOTAL: R\$ 259,00
FORNECEDOR: AZZAS 2154 S.A - 16.590.234/0166-84		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241116590234016684550040000023701407786535/		

DADOS DA AMOSTRA 06		
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: MINISTERIO DA DEFESA (MD) / DEADI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 14241004162481000192550060000011851253540464		
PREGÃO/ATA: 001/1856 000/0000	DATA: 22/10/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: ACESSORIO DE CAMERA - HARMAN - 28913598 - 62063000 - CAMISAS, BLUSAS, BLUSAS CHEMISIERS, DE USO FEMININO, DE ALGODÃO		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 317,50	VALOR TOTAL: R\$ 317,50
FORNECEDOR: ANDRE VIEIRA SILVA LTDA - 04.162.481/0001-92		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14241004162481000192550060000011851253540464/		

DADOS DA AMOSTRA 07		
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 07 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: FUNDACAO OSWALDO CRUZ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240916590234006530550050000002421498130886		



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



PREGÃO/ATA: 000/2425 000/0000		DATA: 17/09/2024
LOTE/ITEM: 16		
DESCRIÇÃO: CAMISETA ESTAMPADA REVERSA PRETO GG - 61061000 - CAMISAS, BLUSAS, BLUSAS CHEMISIERS, DE MALHA, DE USO FEMININO, DE ALGODÃO		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 339,00	VALOR TOTAL: R\$ 339,00
FORNECEDOR: AREZZO IND E COM S.A. - 16.590.234/0065-30		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240916590234006530550050000002421498130886/		

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 07 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 004	DESCRIÇÃO DO ITEM: CAMISETA ESTILO BABY LOOK, DE ALGODÃO, COR BRANCO OFF, COM A LOGO DA CÂMARA BORDADA NA ALTURA DO PEITO.
--------------------------	--

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 59,05	18,46	R\$ 40,59 (DP - MÉDIA)	R\$ 77,51 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UTFPR - CAMPUS MEDIANEIRA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / SS UNIFORMES - 29.614.783/0001-85	PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA - PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA - COMPRAS P. / NOVO HORIZONTE COMERCIO LTDA - 53.904.932/0001-25	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA - COMPRAS / PETTER UNIFORMES LTDA - 16.996.110/0001-95	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RN - CONTROLADORIA GERAL / ARTKAMIZETAS COMPANY - 54.386.151/0001-59
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/5371 000/0000	000/0112024 000/0000	125/2024 000/0000	000/2941 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	17/10/2024	25/07/2024	19/08/2024	19/11/2024
PREÇO	R\$ 43,2100	R\$ 47,0000	R\$ 56,0000	R\$ 90,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	5,36	11,01%	R\$ 43,21	R\$ 48,74	R\$ 47,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
---------------------------	---



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: UTFPR - CAMPUS MEDIANEIRA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41241029614783000185550010000005371851306680

PREGÃO/ATA: 000/5371 000/0000

DATA: 17/10/2024

LOTE/ITEM: 4

DESCRIÇÃO: CAMISETA BABY LOOK PV VERDE CLARO M.C - M - 61091000 - CAMISETAS, INCLUINDO AS INTERIORES, DE MALHA, DE ALGODÃO

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 43,21

VALOR TOTAL: R\$ 86,42

FORNECEDOR: SS UNIFORMES - 29.614.783/0001-85

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41241029614783000185550010000005371851306680/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA - PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA - COMPRAS P...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 322838

PREGÃO/ATA: 000/0112024 000/0000

DATA: 25/07/2024

LOTE/ITEM: 1/2

DESCRIÇÃO: CAMISETA DE MODELO POLO BABY LOOK FEMININA: CONFECCIONADA EM TECIDO PIQUET, 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO. COM O EMBLEMA BORDADO SUBLIMADO. TAMANHOS: PP, P, M, G, GG E XGG

QUANTIDADE: 320,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 47,00

VALOR TOTAL: R\$ 15.040,00

FORNECEDOR: NOVO HORIZONTE COMERCIO LTDA - 53.904.932/0001-25

LINK: compras-publicas/322838.pdf

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA - COMPRAS ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 329109

PREGÃO/ATA: 125/2024 000/0000

DATA: 19/08/2024

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: CAMISETA POLO EM MALHA PIQUET, (AZUL MARINHO OU OUTRA COR A SER DEFINIDA NO MOMENTO DO PEDIDO), MANGA CURTA, FECHAMENTO COM BOTÃO, COM BORDADO DA BANDEIRA DO MUNICÍPIO NA PARTE FRONTAL, IMAGENS FORNECIDAS PELO MUNICÍPIO DE MARAVILHA, DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE (NÃO AMASSA, NÃO DÁ BOLINHA E NÃO DESBOTA). TAMANHO P, M, G OU GG, MASCULINA OU FEMININA (BABY LOOK OU TRADICIONAL) A SER DEFINIDO PELO CONTRATANTE NO MOMENTO DO PEDIDO.

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 56,00

VALOR TOTAL: R\$ 5.599,00

FORNECEDOR: PETTER UNIFORMES LTDA - 16.996.110/0001-95

LINK: compras-publicas/329109.pdf

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RN - CONTROLADORIA GERAL ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 24241154386151000159550010000002941056255870

PREGÃO/ATA: 000/2941 000/0000

DATA: 19/11/2024

LOTE/ITEM: 4



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DESCRIÇÃO: POLO BABY LOOK BASICA EM PIQUET - PP - BRANCO - 61091000 - CAMISETAS, INCLUINDO AS INTERIORES, DE MALHA, DE ALGODÃO		
QUANTIDADE: 3,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,00	VALOR TOTAL: R\$ 270,00
FORNECEDOR: ARTKAMIZETAS COMPANY - 54.386.151/0001-59		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24241154386151000159550010000002941056255870/		

JUSTIFICATIVA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 005	DESCRIÇÃO DO ITEM: CAMISA SOCIAL MASCULINA, MANGA CURTA, TECIDO TRICOLINE ALGODÃO, COR BRANCO OFF, COM A LOGO DA CÂMARA BORDADA NA ALTURA DO PEITO.
--------------------------	---

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
6	R\$ 140,22	25,49	R\$ 114,73 (DP - MÉDIA)	R\$ 165,72 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE GUAPORE / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL - PNCP/RS / LAZZARI INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA - 20.111.303/0001-99	COORDENADORIA-GERAL DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE SUBMAR - CONTROLADORIA GER / ERISON S DE MOURA SOLUCOES - 47.376.630/0001-29	SECRETARIA DA EDUCACAO-SEC / 11062 - NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 15 - IPIR... / JOICE REIS CARDOSO LTDA - 34.463.739/0001-51	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DO TUGURIO / 01003 - CÂMARA MUNICIPAL DE SANT. / LOJA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - 32.350.293/0001-23	CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM SALVADOR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO/BA.. / MITRIDATES SOLUCOES LTDA - 53.127.004/0001-00	ESTADO DA PARAIBA / 927401 - CASA CIVIL DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA - PNCP/P / 51.205.597 GABRIELA FELIX DA SILVA - 51.205.597/0001-41
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	878/6239700/0109100/02662025	000/0561 000/0000	139/3706500/0100100/83662024	056/3612300/0137100/00112025	000/0111 000/0000	087/6112400/0525100/00832025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	07/04/2025	04/12/2024	18/12/2024	14/04/2025	06/12/2024	08/04/2025
PREÇO	R\$ 118,9000	R\$ 120,0000	R\$ 120,0000	R\$ 140,0000	R\$ 152,4600	R\$ 190,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
5	13,62	10,45%	R\$ 118,90	R\$ 130,27	R\$ 120,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE GUAPORE / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL - PNCP/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 87862397000109-1-000266/2025

PREGÃO/ATA: 878/6239700/0109100/02662025

DATA: 07/04/2025

LOTE/ITEM: 2/2



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DESCRIÇÃO: CAMISA SOCIAL MASCULINA MANGA CURTA TECIDO DE COMPOSICAO 60 ALGODAO E 40 POLIESTER. GRAMATURA DE 94GR M2 NA COR AZUL COM PE DE GOLA NA MESMA COR COM UM 01 BOLSO DO LADO ESQUERDO COM BORDADO DO BRASAO DO MUNICIPIO E ACIMA OS DIZERES SERCETARIA MUNICIPAL DA SAUDE GUAPORE RS COM BOTOES AZUIS

QUANTIDADE: 18,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 118,90 **VALOR TOTAL:** R\$ 2.140,20

FORNECEDOR: LAZZARI INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA - 20.111.303/0001-99

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/87862397000109/2025/000266>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COORDENADORIA-GERAL DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE SUBMAR - CONTROLADORIA GER...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 52241247376630000129550010000000561715516040

PREGÃO/ATA: 000/0561 000/0000

DATA: 04/12/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: CAMISA SOCIAL EM MICROFIBRA NA COR BRANCA MANGA LONGA PUNHO SIMPLES PESPONTADOS E ABOTOAVEIS FECHAMENTO COM BOTAO - 62053000 - CAMISAS DE USO MASCULINO, DE FIBRAS SINTÉTICAS OU ARTIFICIAIS

QUANTIDADE: 8,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 120,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 960,00

FORNECEDOR: ERISON S DE MOURA SOLUCOES - 47.376.630/0001-29

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52241247376630000129550010000000561715516040/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: SECRETARIA DA EDUCACAO-SEC / 11062 - NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 15 - IPIR...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13937065000100-1-008366/2024

PREGÃO/ATA: 139/3706500/0100100/83662024

DATA: 18/12/2024

LOTE/ITEM: 1856383/1856383

DESCRIÇÃO: CAMISA, MASCULINA, SOCIAL, EM TRICOLINE, MANGA LONGA, COR BRANCA, VISTA SIMPLES TRADICIONAL E 6 BOTOES

QUANTIDADE: 15,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 120,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 1.800,00

FORNECEDOR: JOICE REIS CARDOSO LTDA - 34.463.739/0001-51

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/13937065000100/2024/008366>

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DO TUGURIO / 01003 - CÂMARA MUNICIPAL DE SANT...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 05636123000137-1-000011/2025

PREGÃO/ATA: 056/3612300/0137100/00112025

DATA: 14/04/2025

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: CAMISA SOCIALCAMISA SOCIAL, MANGA LONGA COM PUNHO AZUL, DECOTE RETO COM PARTE INTERNA DO COLARINHO E DOS BOTÕES EM AZUL, COM BOTÕES DUPLOS TAMANHOS VARIADOS DO P AO G

QUANTIDADE: 4,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 140,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 560,00

FORNECEDOR: LOJA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - 32.350.293/0001-23

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/05636123000137/2025/000011>

DADOS DA AMOSTRA 05



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM SALVADOR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA...			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31241253127004000100550010000000111399604277			
PREGÃO/ATA: 000/0111 000/0000		DATA: 06/12/2024	
LOTE/ITEM: 1			
DESCRIÇÃO: CAMISA SOCIAL MANGA LONGA 100% ALGODAO - 63090010 - VESTUÁRIO, SEUS ACESSÓRIOS E SUAS PARTES, USADOS			
QUANTIDADE: 1,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 152,46	VALOR TOTAL: R\$ 152,46
FORNECEDOR: MITRIDATES SOLUCOES LTDA - 53.127.004/0001-00			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241253127004000100550010000000111399604277/			

DADOS DA AMOSTRA 06		
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: ESTADO DA PARAIBA / 927401 - CASA CIVIL DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA - PNCP/P...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 08761124000525-1-000083/2025		
PREGÃO/ATA: 087/6112400/0525100/00832025	DATA: 08/04/2025	
LOTE/ITEM: 6/6		
DESCRIÇÃO: CAMISA UNIFORME CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM BOLSO, MATERIAL: 67% POLIÉSTER E 33% ALGODÃO, TAMANHO: SOB MEDIDA, TIPO CAMISA: SOCIAL, TIPO COLARINHO: ENTRETELADO, TIPO MANGA: COMPRIDA, TIPO USO: ADMINISTRATIVO		
QUANTIDADE: 3,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 190,00	VALOR TOTAL: R\$ 570,00
FORNECEDOR: 51.205.597 GABRIELA FELIX DA SILVA - 51.205.597/0001-41		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/08761124000525/2025/000083		

JUSTIFICATIVA
A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 006	DESCRIÇÃO DO ITEM: CAMISA GOLA POLO, EM MALHA PIQUET, COR BRANCO OFF, COM A LOGO DA CÂMARA BORDADA NA ALTURA DO PEITO.

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
5	R\$ 81,43	14,02	R\$ 67,40 (DP - MÉDIA)	R\$ 95,46 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	ESTADO DO PIAUI / 928352 - CÂMARA MUNICIPAL DE URUÇUI/PI - PNCP/PI / SANTOS SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA - 36.407.941/0001-91	CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO / APARECIDA HELENA DA SILVA LIRA 35093773115 - 11.731.468/0001-72	CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO / APARECIDA HELENA DA SILVA LIRA 35093773115 - 11.731.468/0001-72	CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO / APARECIDA HELENA DA SILVA LIRA 35093773115 - 11.731.468/0001-72	68600 - PM DE IVORÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS / B J DE QUADROS CONFECCÃO DE UNIFORMES EIRELI. - 27.423.588/0001-42
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	065/5348100/0149100/00442025	368/6237300/0119100/00362025	368/6237300/0119100/00362025	368/6237300/0119100/00362025	000/082024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA					
DATA	21/04/2025	08/03/2025	08/03/2025	08/03/2025	24/10/2024



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



PREÇO	R\$ 69,2500	R\$ 70,0000	R\$ 80,0000	R\$ 80,0000	R\$ 107,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	5,19	6,94%	R\$ 69,25	R\$ 74,81	R\$ 75,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: ESTADO DO PIAUI / 928352 - CÂMARA MUNICIPAL DE URUÇUI/PI - PNCP/PI

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 06553481000149-1-000044/2025

PREGÃO/ATA: 065/5348100/0149100/00442025

DATA: 21/04/2025

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: CAMISA UNIFORME COR: BRANCA, MATERIAL: MALHA PIQUET, TAMANHO: VARIADO, TIPO CAMISA: POLO, TIPO COLARINHO: GOLA POLO, TIPO MANGA: MEIA MANGA, TIPO USO: UNIFORME

QUANTIDADE: 357,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 69,25

VALOR TOTAL: R\$ 24.722,25

FORNECEDOR: SANTOS SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA - 36.407.941/0001-91

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/06553481000149/2025/000044>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 36862373000119-1-000036/2025

PREGÃO/ATA: 368/6237300/0119100/00362025

DATA: 08/03/2025

LOTE/ITEM: 4/4

DESCRIÇÃO: CAMISA MASCULINA GOLA POLO TAMANHOS P E M. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TECIDO PIQUET. COR: BRANCA. MANGAS E GOLA PADRONIZADAS COM UMA FAIXA NA COR AZUL, COM LARGURA ENTRE 0,2 CM A 0,5 CM CADA. BORDADO A LINHA COM LOGO TAMANHO 8,7X5,2CM INCLUSO. MARCA DE REFERÊNCIA DO TECIDO/MATERIAL EQUIVALENTE/SIMILAR, OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 70,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.400,00

FORNECEDOR: APARECIDA HELENA DA SILVA LIRA 35093773115 - 11.731.468/0001-72

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/36862373000119/2025/000036>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 36862373000119-1-000036/2025

PREGÃO/ATA: 368/6237300/0119100/00362025

DATA: 08/03/2025

LOTE/ITEM: 3/3



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DESCRIÇÃO: CAMISA MASCULINA GOLA POLO TAMANHOS G, GG, G1 E G2. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TECIDO PIQUET. COR: BRANCA. MANGAS E GOLA PADRONIZADAS COM UMA FAIXA NA COR AZUL, COM LARGURA ENTRE 0,2 CM A 0,5 CM CADA. BORDADO A LINHA COM LOGO TAMANHO 8,7X5,2CM INCLUSO. MARCA DE REFERÊNCIA DO TECIDO/MATERIAL EQUIVALENTE/SIMILAR, OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 80,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.600,00

FORNECEDOR: APARECIDA HELENA DA SILVA LIRA 35093773115 - 11.731.468/0001-72

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/36862373000119/2025/000036>

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 36862373000119-1-000036/2025

PREGÃO/ATA: 368/6237300/0119100/00362025

DATA: 08/03/2025

LOTE/ITEM: 5/5

DESCRIÇÃO: CAMISA FEMININA GOLA POLO TAMANHOS G, GG, G1 E G2. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TECIDO PIQUET. COR: BRANCA. MANGAS E GOLA PADRONIZADAS COM UMA FAIXA NA COR AZUL, COM LARGURA ENTRE 0,2 CM A 0,5 CM CADA. BORDADO A LINHA COM LOGO TAMANHO 8,7X5,2CM INCLUSO. MARCA DE REFERÊNCIA DO TECIDO/MATERIAL EQUIVALENTE/SIMILAR, OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.

QUANTIDADE: 25,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 80,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.000,00

FORNECEDOR: APARECIDA HELENA DA SILVA LIRA 35093773115 - 11.731.468/0001-72

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/36862373000119/2025/000036>

DADOS DA AMOSTRA 05

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 68600 - PM DE IVORÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 6860082024PCE

PREGÃO/ATA: 000/082024 000/0000

DATA: 24/10/2024

LOTE/ITEM: 9/9

DESCRIÇÃO: CAMISA POLO FEMININA MANGA CURTA BRANCA: MODELAGEM: T-SHIRT, TECIDO PIQUET, PRODUZIDA EM PURO ALGODÃO. GOLA E MANGAS COM ACABAMENTO CANELADO. NA PARTE FRONTAL NO LADO ESQUERDO DO PEITO ESCRITO BORDADO VISA MUNICIPAL EM LETRAS COM FONTE ARIAL, ABAIXO NOME DO PROFISSIONAL BORDADO EM FONTE MONOTYPE CORSIVA NA COR PRETA, NO LADO ESQUERDO DO PEITO MEDINDO 08 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO. BANDEIRA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL BORDADO NA MANGA AO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO OMBRO. VISTA COM DOIS BOTÕES PARA FECHAMENTO NA COR DA PEÇA. COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO. OBS.: AS MEDIDAS DAS CAMISAS DEVE SER TIRADA EM CADA PROFISSIONAL.

QUANTIDADE: 4,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 107,90

VALOR TOTAL: R\$ 431,60

FORNECEDOR: B J DE QUADROS CONFECÇÃO DE UNIFORMES EIRELI. - 27423588000142

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1258684,14,68600&cs=1R37fSQqkz0li4TM5p9-4IsWGPnc

JUSTIFICATIVA

A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
003 - BLUSA SOCIAL FEMININA, COM MANGAS. TECIDO LINHO ARBANÉ, COR BRANCO OFF E LOGO DA CÂMARA BORDADA NA ALTURA DO PEITO	40,83%	40,83%	A
002 - CALÇA FEMININA DE TECIDO TWO WAY, COR AZUL MARINHO, ESTILO ALFAIATARIA, MODELAGEM PANTALONA, CINTURA ALTA, COM BOLSOS.	22,43%	63,27%	A
005 - CAMISA SOCIAL MASCULINA, MANGA CURTA, TECIDO TRICOLINE ALGODÃO, COR BRANCO OFF, COM A LOGO DA CÂMARA BORDADA NA ALTURA DO PEITO.	18,71%	81,98%	B
006 - CAMISA GOLA POLO, EM MALHA PIQUET, COR BRANCO OFF, COM A LOGO DA CÂMARA BORDADA NA ALTURA DO PEITO.	10,74%	92,73%	B
001 - CALÇA FEMININA DE TECIDO TWO WAY, COR AZUL MARINHO, MODELAGEM PERNA RETA, CINTURA ALTA, COM BOLSOS NA FRENTE	4,72%	97,45%	C
004 - CAMISETA ESTILO BABY LOOK, DE ALGODÃO, COR BRANCO OFF, COM A LOGO DA CÂMARA BORDADA NA ALTURA DO PEITO.	2,54%	100,00%	C



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
CAMARA MUNICIPAL
R PEDRO VELHO, 1291, CENTRO, Pau dos Ferros/RN
CEP: 59900000 CNPJ: 08.392.946/0001-52

Pré-Empenho

Fis

Responsável

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Pré-Empenho: 142/2025 -

Data Emissão: 21/07/2025

Processo: 216/2025

DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Informamos a disponibilidade orçamentária indicada para realização da despesa, conforme Solicitação da Despesa Nº 139/2025-.

Unidade Orcamentária: **01.001** CAMARA MUNICIPAL
Ação: **2002** Manter as Ações e Serviços Atinentes à Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Natureza: **3.3.90.30** MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: **15000000** Recursos não Vinculados de Impostos
Região: **0001** PAU DOS FERROS
Valor: **15.315,76**
(quinze mil, trezentos e quinze reais e setenta e seis centavos)
Observação: Confeção de fardamento para os servidores da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN,

DENILSON DA SILVA RAMOS

087.899.774-16
CONTADOR

DECLARAÇÃO

DECLARAMOS, conforme determina o Art. 16, inciso II, da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, que a realização da despesa de que trata o presente processo tem adequação orçamentária e financeira com o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, bem como compatibilidade a Lei das Diretrizes Orçamentárias e com o Plano Plurianual desta Instituição, relativos ao exercício 2025, conforme acima especificado.

AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA

Autorizo a realização de presente despesa, de acordo com a informação retro, observando-se as formalidades legais.

Autorizo, nos termos da Lei federal nº 14.133/2021, a gerência de Compras e Materiais e a Comissão Permanente de Licitação a procederem ao devido procedimento legal para realização da despesa conforme solicitado.

PAU DOS FERROS/RN, 21/07/2025

FRANCISCO DEUSIVAN DOS SANTOS NASARIO
053.616.434-75 - VEREADOR